Petri comitis Urgellensis et vice comitis Agerensis, qui hec concedo et firmo, tes-

tes huius rei sunt : Raimundus de Villanova camarlengus et Jacobus de Vaw mi-

lites, consiliarius ipsius domini regis. signum mei Jacobi Conesa i)rothonotarii

dicti domini regis, eiusque auctoritate notarii publici per totam terram etdomina-

cionem eiusdem, qui premissis interfui eaque scribi fcci et clausi.

Dominus rex mandavit mihi Jacobo Conesa.

Arxiu Corona Aragó : reg. 926, fol. 220.

Inèdit.
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XV
( plana i 72 )

16 febrer 1 176.

Distribució del lucre de la moneda de ZHc.

Hoc est translatum fideliter factum. notum sit cunctis, quam ego Raimundus

de Puteo, in presentia domini mei Petri Dei gratia Ausonensi episcopi, et Rai-

munJi eiusdcm sedis archidiaconi et (juillelmi Primicherii et Petri de Tavartet

et Petri Berengarii de Clocherio et Raimundi Guillelmi, et Guillelmi de Insula, ma-

nibus propiis juro súper sancta .iiii. Evangelia, ut dicam veritatem de exitis mone-

te Vici secundum quod occulis meis vidi et longo tempore divisi. dico quidem et

testificor, quod episcopus accipit medietatem ex omnibus illis exitis, et ex alia me-

dietate acci[)imus ego et sacrista Vici duas decimas. et de residuo accipit Guillel-

mus Raimundi Dapifer duas partes et Cardona terciam. et ego teneo meam deci-

niam per Sanctum Petrum \'ici. Petrus etiam de Luciano facit operaré in ipsa

moneta unam libram argenti alleiadam singulis hebdomadis, ex qua miciíi donat

excepto dimidio solido igni, et illam libram licetex cambiare in foro Vici. actum

est hoc .XV. kalendas martii anno .xxxviiii. regni regis Lodovici Junioris. sig-

num Raimundi de Puteo qui hoc tacio et hrmo. signum Petri Berengarii de

Clocherio. signum Raimundi Guillelmi. signum Guillelmi de Insula, — Rai-

mundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo supra.

Arxiu Corona Aragó : pcrg. n. i()4 d'Alfons I.

Inèdit.

X V I

(
plana i 72")

13 desembre 1 174.

Restauració de la moneda de Vic pel bisbe Tere de Redorta.

Notum sit omnibus hanc scripturam videntibus, quam ego Petrus Dei gratia

Ausonensis episcoi)Us, íacio et restauro monetam Sancti Petri .\usonensis sedis,
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eiusdem cclesic omnium canonicorum consilio. et Raimundi de Montescatano,

et multorum proboruni hominum, tani ville ^'ici quain episcopatus. hanc autem

monctam focio de lei^'C quatuor denariorum argenti puri et de legitimo pondere,

ita quod .xviii. solidi denariorum exeant ad marcam ; et ut ista moneta in pre-

dicta lege et pondere firmiter observetur et teneatur, convcnio ego jam dictus

Petrus episcopus in verbo veritatis et fidei puritate, et facio juraré in periculo ani-

mae meae per duos canonicos, scilicet per Petrum de Tavartet et Raimundum de

Medaia, et per duos nobiles et egregios viros, scilicet Raimundum de Montescata-

no et Petrum de Luciano. convenio etiam quod prescripta moneta non mutetur

in omni vita mea, nec in legc nec in pondere minuatur per meum consilium, vel

stabilimentum, vel voluntatem : quas si quis minuerct in aliquo, accipercm inde

vindictam consilio meorum proborum hominum, si persona illa in meam potesta-

tem pervenerit, et hoc fiat bona fidc. i^redicti namque canonici, videlicet Petrus

de Tavartet et Raimundus de Medaia, faciunt hoc sacramentum in periculo animae

meae et animarum suarum et aliorum canonicorum, quod pro voluntate mea, vel

consilio vel stabilimento meo, vel eorum canonicorum, jam dicta moneta, ut su-

perius dictum est, in nullo minuatur. nos etiam jam dicti Raimundus de Monte-

Scatano et Petrus de Luciano hoc idem juramus, adjicientes quod per nos ipsos

bona fide eam firmiter teneamus et teneri faciamus. actum est hoc idus decembris,

anno .xxxviii. regni regis Lodovici Junioris. praeterea statuimus, quod si quis

infra villam Vici vendidederit vel comparaverit quamcumque rem cum alia mo-

neta nisi cum supra dicta, donet pro justícia .x. solidos si probus homo est et po-

tents : si vero mediocris est, donet .v. solidos pro justicia; et si de minoribus est,

ascendat in Ciconia, die mercati, et si infra septimanam contigerit, intret in

Costel. de villanis, qui exterius venient et extraneis, ita statuimus, quod donent

duos solidos unusquisque quando inter se mercantur cum alia moneta aut ascen-

dant in Ciconia aut intrent in Costel; et si mercenturcum hominibus ville, donent

homines ville numerum supradicte peccunie, scilicet .x. aut .v. solidos. hec autem

pena, sit de illis qui usque ad .c. solidos mercabuntur cum alia moneta, et si ul-

tra .c. solidos mercati fuerint, duplicetur jam dicta pena. hanc etiam ])enam esta-

tuimus de illis qui cambitores fuerint de villa vel extra villam, preter illos qui

statuti sunt vel fuerint. Petrus Ausonensis episcopus, subscripsit. signum Rai-

mundi de Monte Catano. signum Petri de Tavartet. Raimundus de Medaia hoc

firmo, signum Petri de Luciano. Raimundus sacerdos \'icensis claviger, tenens

locum publici ville Vici scriptoris, subscribo.

Arxiu Corona Aragó : perg. n. i6o d'Alfons I.

Villanueva V. L. : t. VI, ap. I.

GuDiOL.: Las monedas episcopals vigatanas, p. 20 y 21.
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X \'
1

1

( plana i 73 )

-t; 19 octubre i25G.

Rcslauració de la moneda de Vic feia pel bisbe 13ernal

ab inlevi'enciú del l'epresenlanl de la casa de Moiicada.

Notum sit cLinctis prcsentibus et futuris, quod nos Bernardus Dei í.'racia Vicen-

sis cpiscopus, per nos et nostros successores facimus et restauramus monctam
Sancti Petri Ausone sedis, consilio totius capituli ejusdem ecclesie, qui in hoc con-

senciunt et faciunt per se et successores suos, et de consilio etiam Bernardi de

Scintillis procuratoris et tenentis locum doniine comitisse et Gastonis eius filii

in Catalonia, qui in hoc consentit per dictam dominam comitissam et dictum

Gastonem et successores eorum. hanc auteni monetam facimus de lege quatuor

denariorum argenti puri et de legittimo pondere; ita quod viginti solidis exeant

de marcha et ut predicta nioncta in predicta legc et pondere lirmiter perpetuo oh-

servetur et teneatur, juramus per Deum et súper sancta quatuor Evangelia nos

dictus Bernardus Dei gratia Vicensis episcopus et capitulum ejusdem ecclesie et

nos dictus Bernardus de Scintillis procurator et tenens locum dicte domine co-

mitisse et dicti Gastonis, nomine predictorum, súper animabus eorum. quod i)re-

dicta moneta non mutetur aliquo tempore, set perpetua sit nunc et semper, nec in

lege etiam nec in pondere minuatur aliquo tempore per nostrum consilium vel vo-

luntatem. preterea statuimus, quod, si quis minueret in aliquo, accipcremus inde

vindictam consilio nostrorum proborum hominum, si persona illa in nostram {)0-

testatem pervenerit. item statuimus, quod si quis infra NÜlam Vici vendiderit vel

comparaverit quamcumque rem cum alia moneta nisi cum supradicta, donet [)ro

justícia quinqué solidos si probus homus est et potents, si vero mediocris est, do-

net tres solidos pro justitia, et si de minoribus est, donet duodecim denarios. de vi-

llanis qui extra venient et de extraneis ita statuimus, quod donent duos solidos

unusquisque quando inter se mcrcantur cum alia moneta, et si mercentur cum
hominibus ville Vici, donent homines villc numerum supradicte monete. item

statuimus nos Bernardus predictus, episcopus Vicensis, et capitulum ejusdem,

quod quilibet episcopus cum clcctus fuerit et conlirmatus juret predictam monetam

se perpetuo servaturum. hoc idem juramentum faciat quilibet canonicus cum in

canonicum ecclesie Vicensis fuerit assumptus. item statuimus et ordinamus, de
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consilio dicti Bernardi de Cintillis procuratoris dicte doniinc comitisse et Gasto-

nis ejus íilii, quod quilibet dominus de Montechatano qui habuerit illam domina-

cionem in villa Vici quam dicta domina comitissa et dictus Gasto ibi habent,

quam cito adeptus fuerit prcdictam dominacionem juret predictam monetam se

perpetuo scrvaturuni. item statuimus nos et dictus Bernardus de Cintillis procu-

rator et tenens locum dicte domine comitisse et dicti (iastonis, de consilio probo-

rum hominum ville Vici, quod dicti probi homines qui nunc sunt in villa Vici ju-

rent se servatüros dictam monetam. et hoc idem sacramentum íaciat quilibet ha-

bitator ville Vici cum duxerit uxorem. et hoc idem juramentum faciat quilibet cum

intraverit villa Vici de novo causa habitagii. et cum dubitaretur de quadam clàu-

sula contenta in composicione condam facta inter dominum Guillermum Dei grà-

cia \'icensis cpiscopus et dompnum Guillelmum de Montecatano, cuius clàusula

talis est: item statuerunt pretati laudatores quod ipse Guillermus de Montecatano

et sui habeant in perpetuum in moneta Vicensis episcopi et ecclesie, quando ba-

tebit, unum dcnarium in porcione et jure episcopi et \'ícencis ecclesie per feudum

et beneficium dicti episcopi et ecclesie, et cetera quota vel quanta pars debent esse

ille denarius quam in porcione et jure episcopi et ecclesie Vicensis dominus de

Montechatano deberet recipere. nos dictus Bernardus Dei gratia Vicensis episco-

pus, de consilio capituli nostri declaramus, consenciente dicto Bernardo de Cinti-

llis procuratore et tenente locum dicte comitisse et dicti Gastonis, loco ipsorum,

quod dictus Gasto et suis successores in perpetuum rccipiant in lucro episcopi et ec-

clesie Vicensis, deductis tamen expensis, quartam partem in dicta moneta quando

batebit et non aliud, quam quartam partem ipse Gasto et sui in perpetuum teneant

in feudum et beneficium pro episcopo et ecclesia Vicense, et dictus Gasto et sui

successores possint ponere, quando dicta moneta batebit, sive cudetur, unam per-

sonam que intersit cum guardis domini eiuscopi, mescle, ponderi, guarde et com-

poto dicte monete, et ad recipiendam dictam quartam partem. et quod dictus

Gasto et sui successores faciant currere dictam monetam per omnia loca quibus rc-

troactis temporibus currere consuexit, et quod eam potenter et viriliter manute-

neant, custodiant et deííendant bona fide sine enganno. preterea statuerunt et

ordinaverunt, quod illud quod fuerit habitum ratione predicte pene apposite, ex-

pcndatur et detur ad hedificacionem et reparacionem murorum et vallium ville

\'ici. actum est hoc in jtalacio domini episcopi Vicensis .xiiii. kalcndas novembris

anno Domini .mcc. quinquagesimo sexto. signum B. Dei gràcia Vicensis episcopi

jurati. signum Bernardi de Scintillis procuratoris domine comitisse et domini Gas-

tonis, predictum juramentum tacimus. testes hujus rei sunt, Petrus de Tavartet,

Guillermus Nicholai sacerdos. Raimundus de Cardona, Guillelmus Barrat. Petrus

de Torrentibus, Bernardus de Gurbo, Bernardus de Miravals, Bernardus de Plano,
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Ferrarius Mironis juvenis, Petrus dez Quadres, Arnaldus de Tennis, Dalmaciusde
Castilione, Berengarius de Altaripa, Arnaldus Coqui, Bcrnardus de Muro, Petrus

Muntaner, Exemeno et Arnaldus de Savo, Poncius de Valats, Ferrarius Mironis,

Raymundo de Galinerio, Guillermusde Insula, et pluresalii. ego Petrus de Sancto
Ypoiito canonicus Vicensis, juratus, subscribo. ego A. de Gualba, Vicensis cano-

nicus. juratus, subscribo. ego Michael de Spigol, Vicensis canonicus, juratus, qui

hoc lirnio. ego R. de Willforti. subscribo et juro. signum Gaucerandi de Car-

dona, jurantis premissa, ego B. de Tornamira, Vicensi precentor, firmo, ego
F. de Monte Rotundo, Vicensis canonicus, qui hoc firmo, ego B. de Colle, Vicen-

sis canonicus, juratus, qui hoc firmo, ego R. de Sala, sacerdos et canonicus, juro

et firmo, signum Petri de Ayreis, Vicensis canonici et publici ville Vici notarius.

signum Petri de Alibergo, scriptoris jurati qui hoc scribi tecit et clausit, mandato
Petri de Ayreis, publici \icencis notarii die et anno quo supra.

Arxiu Corona Aragó ; perg. n. 1462 de Jaume I (Carta partida).

Inèdit.

XVIII

(plana 187)

29 octubre 1088.

Cunvcni cnlvc 7 Bisbe de Vic y els Vescomtes de Cardona,

al qual se paiia del liio'C

de la jiKjiieda qiíaqiièslus eiiciiii)-iii a Calaf.

Hoc est translatum quarundam convenientiarum. quae sub istis continetur ver-

bis : haec est convenientia quae facta est inter domnum Berengarium Ausonensem
episcopum, et domnum Fulconem, vicecomitem Cardonensem etdomnam Frmes-
sindem vicecomitissam. donat namque predictus episcopus jam dicto vicecomiti et

vicecomitissac, omnem ipsum honorem quem domnus Rcimundus, vicecomes,

frater jam dicti Fulconis, vel antecessores cjus tenebant per vocem Sancti Petri, et

insuper donat eis ipsas ecclesias de Tavernolis et de Savassona, sicut tencbat pre-

dictus Raimundus vicecomes per donum jam dicti episcopi, eo scilicet modo, ut

ipsi teneant eas in vita sua, et post amborum obitum solide et libere revertantur